donat magna. p̄t equipari patri. sed filius tenet
alere patre in opē. l. si quis. ff. de li. agno. ergo ma-
gnā ingratitudinē p̄mittit nō subueniēdo ei in ne-
cessitate sua. Et nota bū hoc. q̄ sepe accidit in istis
mulierib⁹. maxime senib⁹. q̄ donant fere oīa bona
sua. et demū negligunt alimētari a donatario. nā
poterit reuocari donatio. **M**ater v̄o q̄ donauit fi-
lio. et postea trāsūit ad scđa vota. donationē reu-
ocare nō pōt. nisi ex trib⁹ causis. l. si vīte eius insidiet
vel in eam manus inferat. vel iacturā totius leius
substātie moliat. **L**. de re. do. aut. bee q̄z. Est autē
hoc ius reuocādi psonale ab vtraq̄ pre. vñ nō trās
it ad heredes donatoris. qui tacuit sup hoc in vita
sua. q̄ tacēdo renūciasse videt. nec ad heredes do-
natarij. d. l. vlt. **A**merita enī. et demerita sunt psona-
lia. **H**oc intellige si p̄dicti sciuerūt cām ingratitu-
dinus.

Vuid autē si donator ignorauit in vita ipsius do-
natarij. An possit agere cōtra herede ipsius do-
natarij? Rū. **H**onor. in. c. fi. e. ti. post Jo. an. dicit. q̄
sic: si ignorauit ingratitudinē cōmissam in vita do-
natarij. vel si sciuit. et nō habuit t̄pus cōpetens ad
agendū. arg. in. c. cum in veteri. de elec. et ibi p̄ text.
qui ponderat: q̄n̄ donato: tacuit. h̄ nō dī tacuisse;
si ignorauit: vel nō habuit t̄pus cōpetens ad agendū.
Ergo hanc rōnem videt idē dicendū in herede do-
natoris; vt possit agere cōtra donatarij. **H**ic ut in
sili dicit glo. in. l. fideicōmissum. **L**. de fideicō. q̄ si
legatarius iniuriā intulit testator. si testator: igno-
rauit in vita ex hoc poterit agere heres. et facit q̄d
notat glo. in. l. so. or. **L**. de bis qui. vt indig. **E**t ex
illis glo. videt inerendū. q̄ si donatarius carnalē
cognouit vrore donatoris in vita sua ipso ignorā-
te in vita. q̄ heres su⁹ poterit agere ad reuocandū
donationē. q̄ nō dī tacuisse; et quo ignorauit. **D**e
hoc vide s. adulterij. et j. v̄sūfructus.

Ptrū collator. bñficij possit reuocare collationē
ob ingratitudinē cōmissam in ipsius psonā? **J**oh.
an. et cōiter doc. tenet. q̄ nō. q̄ collatio bñficij non
est p̄rie donatio. nā tenet collator. ex necessitate of-
ficij cōferre. **D**onatio autē fit ex mera liberalitate. et
sic iura loquēta de donatōne nō habent locum in
collatōne bñficiorum. **E**tā collige q̄ reuocatio do-
natōis ob ingratitudinē habet locū dūtarat in do-
nationē. p̄rie sumpta. et nō posset nō immērito artē
ptari. q̄ donatio facta. p̄ter merita p̄cedentia. nō
reuocat ob ingratitudinē. q̄ illa nō est mera dona-
tio. sed quedā remuneratio.

Querit de notabili. q̄. **V**uidam baro edificauit
monasterij. et religiosi dicti mōasterij cōiserunt
ingratitudinē p̄ hūbaronē. in casib⁹ exp̄ssis in. d.
c. fi. nunqđ reuocabilis illa donatō? **H**pe. ponit hāc
q. eo. ti. et refert duas opiniones. **P**rima dicit q̄ sic
et q̄ ob hoc monasterij destruet. sicut in sili vide-
mus: q̄ ciuitas qñqz submittit aratro. p̄t delictū
ciuiū. **J**uxta nota. p̄ Bar. in. l. aut facta. ff. de pe-
nis. **H**e p̄nāt ciuitas dignitate ep̄atus. p̄ter de-
lictum ciuiū; vt. in. c. ita nos. xxv. q. ij. **A**lia opinio
est. q̄ monasterium non destruet. sed expellentur
personae. et alie substituentur. et hec opinio videtur
equior. vt sic potius puniantur personae q̄ ecclēsī
k. iii

Donatio. I.

et cum hac opinione transit ibi Spec. Idem Panor. Glo. etiam addit alium casum in d.c.si scz ex presumpta voluntate testatoris. cessante omni ingratitudine. ut ppter supuenientem natiuitatem filiorum. et de hoc vide Panor. in d.c.si post Barto. in L. ticia. S. imperator. ff. de leg. iij. vbi dicit. qd qd qd querimus de reuocatione fienda ex presumpta voluntate donatoris. qd qd per remedium querele officiosi. respectu filiorum existentium tempore donationis. ut quia effudit patrimonium. donando nihil. vel parum relinquendo liberis. Primo casu aut donatio est facta in personam liberti. vel extra nei. et reuocatur in totum. ipso iure. quasi donator hoc tacite intellexerit. ut in l. si vng. cum glo. s. L. de re. do. Aut donatio fuit facta in personam rni us ex liberis. et tunc non reuocatur in totum propter natiuitatem filiorum. sed vscz ad debitum bonorum subsidium. id est vscz ad legitimam. que debetur iure nature. Et ita intelligatur. l. si totas. L. de inossi. do. Et ex hoc infert Panor. qd donatio facta monasterio. no reuocat in totum. de stricto iure. ppter natiuitatem filiorum. quia monasterii hz loco filii. Item quia donatio est facta in favore anime. que no debet esse minus favorabilis qd filius. ut in autentica. si qua mulier. L. de sacro san. eccl. Et hoc etiam sentit glo. in d.c.si. dum dicit. qd donatio ibi fuit reuocata in totum. iure poli. i. celi. scz ex quadaz equitate naturali. no iure fori. Sed cu dicendum qd aut donatio fuit facta vni ex liberis. et non reuocat per alios liberos. nisi vscz ad debitum bonorum subsidium. etiam si donatio fuit in officiosa. re et consilio. Aut donatio fuit facta alteri et tunc si liberis fuit aliquid relictum. non reuocat nisi vscz ad debitum iuris nature. Si vno nihil relquit et donatio est in officiosa. re et consilio. reuocat in totu. Si aut fuit in officiosa. re tm. et no consilio. tunc no reuocat nisi vscz ad debitum iuris nature. Intellige qd diri de donatione facta filio. qd tenet ut qd emancipato. vel filiosa. ppter merita.

Quero an ipsa donatio reuocetur. ipso iure. vel querela. posita. Rn. Bart. in d. S. imperator. dicit. qd reuocatio qd fit ex presumpta voluntate donantis p. d. l. si vng. fit ipso iure. adeo qd res pote vendicari. et possessio codicis. Sed reuocatio. qd fit qd titulum de inofficiis donationibz no fit. nisi posita querela. ut in l. i. L. de inossi. dona.

Quid si pater donavit in officiose. et iurauit non venire contra. In filius possit agere querela. Rn. Bart. vbi s. qd qd coctratus infirmat rone alterius. nunq. iuramento contrahentiu confirmat. qd esset in alterius dispendiu. ut extra de pac. c. quis et de iure iur. e. licet. li. vi. Sed hic donatio in officiosa infirma favore filiorum. ergo et.

Quero vtrum dicte legi. si vng possit renuncia. vtputa. dono bona mea. et volo qd ppter supuenientes liberos no possit reuocari. Rn. Bart. vbi s. qd qd tum ad illam reuocationem fiendam pote tit. de inossi. do. no pote renunciari. qd fit donatio in fraudem filiorum. Etum vno ad reuocationes que fit p. d. l. si vng. sicut. nam reuocatio que fit per. d. l. si vng. fit ex presumpta voluntate donantis. ppter

liberos. et c. vlti. xvij. q. iiiij. dicit. de quodam qui filium non habebat. nec habere sperabat. unde si ex pse volunt qd in casu existentiu filiorum no posset reuocari. ille leges no habent locum.

Quero quid si in dubio aliquis donauit simplier. et habuit liberos. An ille qui donauit habebit necesse pbare qd non cogitabat se habere filios. In aliis cui donauit habeat necesse pbare qd voluit istam donationem valere etiam existentibus liberis. Bart. in d. S. imperator. dicit qd tres sunt causas. Quandoqz quis cogitat expresse se habiturus filios. et non habet locum. d. l. si vng. Quandoqz se non habiturus filios expesse cogitat. et tunc habet locum. d. lex. si vng. Quandoqz quis donat. nec cogitat de hoc vtrum sit habiturus filios vel no. tunc si liberi supueniant habet locum. d. l. si vng. et d. c. vltimum. qd dicit. nec putabat se habere filios. Sed ille qui no cogitat. sic. vel no. no putat se habiturus filios. cum habuit animu incifferente nec ad aliquap partium cogitauit. p. hoc. ff. de sur. l. fassus. S. si iactum.

Quero. d. lex. si vng. loquitur de eo qui donauit omnia bona. vel partem bonorum. Quid si donauit vna rem. an habeat locu. d. lex. Bart. vbi s. dicit qd sic. nam. d. l. si vng. loquitur in omnibus bonis. vel parte bonorum. sed pars bonorum id est qd certa res. Et hoc quado donatio facta est extra neo. Secus si vni filio. vel loco pio. quia non rencaretur. nisi excederet debitum bonorum subsidium. Hec Barto. Quidam tm quo ad primum credit qd non reuocabit. qd res no esset magni pcc. qd vi detur equum.

Quero. pone filii sunt nati. et sic donatio est reuocata ipso iure. demum incotinenti sunt mortui. An ista donatio reconfirmet. Bart. vbi s. dicit qd no. qd sicut actio semel extincta non resuscitat. Ita donatio semel extincta no recoualidat. ut l. mcius. S. duobus. dele. iij.

Quero. mulier donauit simpliciter. et iurauit se non reuocaturam illam donationem. Nati sunt filii postea. An iuramentum reuocationem fienda impedit p. d. l. si vng. Bart. vbi s. dicit. qd. Re cuperus de sancto geminato. et franciscus de p. et ipse consuluerunt. qd per tale iuramentum non impedit reuocatio. nam illa reuocatio legis. si vng. fit ex presumpta voluntate. que est. ut si de liberis cogitasset. non donasset. Sed ista eadem conditio inest iuramento. ergo non impedit reuocationem.

Quid si in donatione pactum fieret qd donator donationem prettert alicuius ingratitudinis no reuocaret. Rndit Asten. lib. iij. ti. xx. qd tale pactu no tenet. qd equitati naturali contrariu esset. s. qd aliquis impune in gratitudinis vicu committeret. L. de inuti. stip. l. ex eo. Silt si quis impugnat eu. a qd habet beneficium. pdit beneficium. extra de postulando. c. vlt. Sic eti pote feudu. d. l. xevi. si imperator. vel legatus. ff. de inossi. te. papinianus. S. meminisse.

In autem donatio inter coniuges valeat. Rn. qd aut donat facta fuit quando matrimoniu fuit contrahendum. puta inter sponsu m et sponsam.

Aut quis fuit contractum. Si primo mō. aut nuptie sequebantur. aut non. Si sic tenet donatio. etiam si alter inde fit pauperior; alter ditio; etiam si sponsa deducta fuerit in domū sponsi. que ppter etatē nō poterat esse vro; qd est verum fm Host. nisi sit p rima pubertati. ff. eo. inter eos. Si aut nuptie non seqbāt. aut hoc est ex pte donatoris aut nō. Si sic aut donauit sponsus sponse. aut econverso. Si primo mō. aut oculum nō interuenit. et sic renocatur donatio tota. licet em̄ donatio illa fiat simpli. inest tñ conditio tacite. s. si matrimonii sequat. Aut interuenit osculum. et tunc medieras renocat. Si vero donauit sponsa sponso; renocat tota. sine interuenienti osculum. sive nō. L. de do. ppter nup. si a spō se. Si aut nō remansit a pte donatoris; quin matrimonii sequeret. tunc donator totum recuperat p conditionē sine cā. vel totum retinet. si non dū dedit. L. de do. ppter nup. l. cum veterum. Si vō donatione fuit facta post matrimonii contractum. aut dans sit paupior. recipiens tñ non fit ditio; puta. si emat inde vnguentu vron; vel mulier cōsumpsit in coniuicio fiendo; vel aliter inutiliter. tunc em̄ talis donatio nō renocat. qz vro; nō est effecta locupletior. ff. eo. l. si spōsus. S. pe. z. S. si. z. l. qd aut. S. j. eo. ti. Idem fm Hosti. in sum. ti. eo. qz si alter interlocum dederit cā sepulcri. donatio tener. qz licet donato; fiat paupior; recipies tñ ipsaliter nō fit ditio. Idem fm Hosti. si vir donet vro; ad oblationem facienda; vel ad alias pias causas. eadē rōne. Aut dans nō fit paupior. et recipies fit ditio. et tunc etiam donatio tener. et glo. in. c. fi. extra eo. exemplificat; vt si maritus sit institutus heres et repudiet hereditatem donatoris cā; vt deferas vro; sibi substituite. Non em̄ paupior; sit qui nō acquirit. sed qui de suo patrimonio pdit. Item si repudiat legatum; vt remaneat penes vroxem onerata p legato; pstantor; vel si rogatus esset restituere hereditatem vro; nec detrahatur quartam cā donatoris. tunc tenet donato. d. l. si spōsus. S. si maritus. z. S. si quis; vel si donauit vro; rem alienam bona fide. ff. eo. l. sed et si constante. Aut dans sit paupior. et recipies ditio. Et tunc nō valet. extra eo. c. fi. in ter. z. in glo. nisi in aliquibus casibus. Primo si dans sit in eadē voluntate vsc; ad mortem. Et si donatio legitimū modū excedat; nō tñ fuerit insinuata vsc; ad legitimū modū; valebit. L. eo. donatōes. Bar. tñ in. l. si vt allegatis. L. de inoffi. do. dicit qz aut sunt donationes ab initio inualide. sed sunt eodem tpe cōfirmatae; vtputa p morem. Et tunc de omnib; fit reuocatio p rata. Si vō donationes ab initio valide fuerint tunc renocat solum ultima; qz sunt inoficiose; vt. l. si libertus. ff. de iure patro. Secundis donatione in tps finiti matrimonii sit collata. sed an tēpus illud. non efficiet res donata donatarij. sed differtur in tps. quo mulier a lege viri soluta est. ff. e. si cum vro. S. vlti. vbi dicit. inter virum et vro; mortis cā donationes recepte sunt. Tercio si dans dedit pecuniam ad refectionem edium succensarū ff. eo. qz si vir. Quarto fm Hosti. si donauit vro; annum vel mensrum; ad sui sustentatione suorum p; vsc; ad vires dotis. id est fructus dotis. nāz qd

Vltra daē renocat. Idem glo. in. d. l. ex anno. vbi et addit; qz de alio suo proprio potest maritus donare vro; ad exhibitionem sui. quatenus concurredit cum fructibus quos sibi retinet. et quod superie facta computatione eius; quod donatum est cūm fructibus dotis renocabitur. Quinto si vir p vro; re vctigal soluat. non enim donat qui in necessariis onerib; succurrat; vt. d. l. ex anno. Sexto quando vro; donat marito gratia bonoris vel dignitatis adipiscēde. sed eatenus est ratum donum. quatenus gratia dignitatis supplende opus est. ff. eo. l. quod adipiscēde. Septimo quando fit donatio inter impatorem et augustam. quia imperiales cōtractus vicem legis obtinent. L. eo. l. pe. Cause autem phibitionis donationis inter virum vroxem sunt quatuor. Prima. ne ppter amorem. alter coningum nō obtemperando; donationibus faciliter spoliaret. ff. eo. l. i. Secunda. ne melior in paupertatem incideret. et deterior; fieret. ff. eo. l. i. Tertia ne forte coninges ad acquirendum intenti sibi per donatōes; non essent studiosi liberos habendi vel educādi. ff. e. l. i. Quartā. ne amor honestus. et debiti exhibito. que debet esse inter coninges precio conciliari viderentur. d. l. i. Nec etiam valet inter eos remissio alicui debiti; aut assignatio cuiuscunqz debitoris. qz hec omnia donationes sunt ff. eo. l. si sponsus. Quod autem dictum est de donationibus prohibitis. Idem intelligas de venditiōibus simulatis. Et vide ad hoc glo. singularem in. c. quanto. de pruīl. que dicit qz quadrupliciter fit fraus legi. Primo. de persona ad personam. vt si vro; velit donare viro; vel econverso cum nō possit supponit aliam personam cui donat. non valet donatio. d. l. i. S. non tñ. Secundo de re ad rem prohibitum est ne filiosa. pecunia mutuetur. Si tamen aliud in fraudem factum fuerit. puta dedisti frumentum vel aliud simile. quod venderet; vt pecuniam haberet. sit fraus legi. ff. ad se. consult. ma. ce. l. sed Julianus. S. mutu. Tercio de contractu ad contractum; vt puta vro; non potest donare vre. vt dictum est. vult vendere; vt hoc modo possit donare. non valet. d. l. si sponsus. S. circa. Quar to de contractu ad contractum; altero tamen modo. scilicet cum mulier pro alio fideiubere non possit. principalem se facit debitricem. hoc non valet. ff. ad sena. consult. vel. l. qz quis. S. si cum esset. **V**Quibus autē modis reuocetur donatio facta inter coninges. Rūdeo multis modis. Primo si donatio fuit expresse renocata. et in hoc debet attēdi ultima voluntas. ff. eo. cum hic status. S. i. Secundo si tacite renocetur. puta si res donata p donatorem alienetur. d. l. cum hic status. S. si marit⁹ vbi patet qz non solum alienando. videtur tacite reuocare donationem. sed etiam pignori obligando. nisi expresse aliud ostendat. Tercio si prius moritur donatarius; extra eo. c. fi. Si autē simul moriantur. puta naufragio. vel ruina. tenet donatio. d. l. cum hic. S. si ambo. vñ succedit tunc heredes donatarij. Atqz etiā dicit in sum. eo. ti. Idē esse si sit capiat ab hostib; et nullus eom̄ reuocat sit. videt deceſſisse. Quod si unus redient. Is videt super-

Donatio. I.

uitisse; qui rediit, qm alter remanet. d. f. si ambo. Item si fiat diuortium, d. l. cum hic. f. si diuortium, et ibi patet qm hoec verum est. qm diuortium sit ex di splentia. Secus si fieret cum bona gratia, vt si fie ret causa religionis. Item secus si post diuortium matrimonii restaurat; vt ibi. Item cum sacer nū tium diuortij mittit nūrui, cui donauerat; vt in. d. l. cum hic. f. si sacer. Et predicta non solum obti nent inter virum et uxorem, sed etiam inter sacerdū et generum, et inter cōsocieros qui copulatos in ma trimonio in potestate habent. Et ut plene habeas noticiam, qui possint donare, et qui non, vide glo. singularem in. l. iii. f. qui in eiusdem ff. e. quam se quid. Ho. in sum. que dicit. qm tribus modis quis alium qm potestatem contingit, vel quia ego sum in potestate tua; vel qm tu es in mea; vel qm ego et tu su mus in eiusdem p̄tate. Si ergo aliquo istorum modorum alicuius maritum cōtingo ei cuius maritū contingit donare nō possum. Item est ex pte uxoris, nam et qui eam aliquo istorum modorum cōtingit marito eius donare nō potest nullo vo istum modorum interueniente donatio nō impedit; vt in so cru et nūrui. Hoc, etiam addit quartum modum di cens. Item aliij qui coniuges p̄ p̄tatem cōtingunt ut sunt duo conloceri.

An aut̄ indistincte phibet donatio inter virū et uxorem? Rū. Panor. in. d. c. fi. dicit qm regulariter phibet donatio oīno pura, et illa dī oīno pura, que nulla rōne cogēre fit; sed sola liberalitas est cā donationis. l. j. ff. de dona, et sicbi nulla p̄cessit ob ligatio. Secus si, ppter aliqua seruicia, qz tunc tenet donatio, qz illa nō est vera donatio. Ideo donatio remunerativa nō phibet inter virum et uxorem; vt in. l. qm aut̄. f. si vir. ff. eo. vbi patet qz si vir dona uit vñ rem uxori, et uxori alia rem marito, sit hinc inde compensatio. Et qm hoc notanter dicit Bart. in. l. si voluntate. L. de do. p. qz si nobilis nubēdo plebeo videt sibi quoddā munus conferre, et sic maritus donando videt remunerare, et nō simpliciter donare. ad hoc. l. aquilius. ff. de dona. Idem tenet Panor. in. c. si seduxerit. de adul. p. glo. ordinariam in. d. l. si voluntate. qz si uxori esset de nobilio genere, tūc posset aliquid dari et dos augeri eadem rōne; et vt acquirat sibi amicos potentioris generis.

An aut̄ donatio inter virum et uxorem que sit simplici, p̄missione confirmat morte? Rū. nō, per L. papinianus. ff. eo. et ibi dicit Bart. hoc verum qm nō interuenit traditio vera vel ficta. Si enim confessus fuisset se habuisse et recepisse, habet loco traditi onis, et hoc confirmat morte; vt. l. qd suo, et ibi glo. L. de do. cau. nō nn.

An aut̄ teneat donatio inter coniuges, si confir mat morte ciuili. Tuta maritus donat uxori, c. de inde maritus efficit seruus, vñ deponatur in insulam et omni, a bona eius confiscantur nunquid ista, c. debeant cōfiscari? Rū. de hoc est casus in. l. sed si mors. ff. eo. et in. l. res uxoris. L. eo. vbi Bart.

summando illam. l. dicit qm donatio inter cōiunges confirmat morte naturali; vel ciuili, ex qua libertas perdit. Sed si pditur ciuitas libertate manente, tunc mors naturalis expectat. Exemplum primi, vt si donato, efficit seruus pene vel damnatus sit in metallum vel in opus metalli, tunc donatio nō extinguit, sed connalescit. Et ob hoc dicit Bar. in. l. qui vltimo. ff. de penis, qm damnati ad mortē efficiunt serui pene, et sic talis sententia trahit secum ex ecutionem, et istorum dominatorum ad mortē nō valet testamentum. Et puto hoc id est etiam si euaserint, vel si essent arrepti de manibus familie post sententiam latam in presentes. Non dico ita de bannitis. Secus tamen est, si quis fiat seruus hominis vel paup. Ratio diuersitatis finis glo. in d. l. res. est: quia vbi efficit seruus hominis, est dominus qui pōt reuocare, sed nō vbi efficit seruus pene. Hoc die vo ex delicto, nō potest quis dampnari, et seruus pene, vt in autentica, hodie. L. eo. Quod intelligit Bart. ibi, in his qui supuovere ha bent. Secus si damnant ad mortē, sicut dictū est.

An aut̄ donatio confirmat morte ciuili, que est p̄ p̄fessionem factaz in religione, et questio est pulcra. Rū. Barto. in autentica, si qua mulier. L. de sa. san. ec. et in. l. sed si mors. ff. de do. inter vi. vro. cōcludit, qm quicqz ista mors ciuilis que inducit p̄ p̄fessionē, habet oīno quo ad bona eundem effectu: quem habet mors naturalis, utputa si quis ingrediat religionem fratrum minorum, qui nō possunt babere aliquid, nec in p̄prio, nec in cōi, tunc puto qm heres habebit omnia incontinēti. Sed qm talis mors ciuilis nō habet oīno eūdem effectum, quia saltem in cōi pōt retinere bona, tunc heres institutus debet expectare mōrē naturalez, et interim est in pendent, poterit emi an mōri heres qm testator, arg. ad hoc. d. l. res vrons. Et qm hoc patet so. ad. q. nostram eadem rōne.

Quid aut̄ si matrimonium nō tenuit. An valeat donatio inter eos? Dic qm licet donatio ipso iure valuerit, quia tñ psona indigna eius fuit renocari poterit. L. eo. l. si ex voluntate. Intellige si ignora bat. Si vo vterqz sciebat impedimentum, et matrimonium non tenere, fiscus repetet. ff. eo. l. cum hic vltimo.

Quid aut̄ de vestimentis: qm dat vir uxori. An valeat donatio, et an debeat eē uxoris, an heredis māriti? Rū. Barto. in. l. in his ff. so. ma. dicit qm vestes quotidiane quas maritus dat uxori, statim efficiunt uxoris. l. ex annuo. ff. de do. inter vi. et vro. et sic sine dubio p̄tinēt ad heredes mulieris. Vestes vo p̄ciose nō efficiunt mulieris, nec vir videt dare aīo donādi, sed, ppter seipm facit, vt uxori sua magis or nate vadat; vt. l. mortis sue cā. in pane. ff. de do. in ter vi. et vro. et hoc dicit glo. in. l. si vñsfructus ff. ad. l. fal. et hoc videt velle lex qm talia ornamentiā non sint uxoris: nūl exp̄sse legarenf; vt. l. ornamentiā de au. et ar. le. et l. hoc legatum, cum. l. se. de le. iij. Et dicit Bartolus pluries cōsuluisse, qm vestes quotidianae sint uxoris, p̄ciose vero et festue sint heredis viri. Idem Bartolus in. l. p̄ma. ff. de colla. f. nec castrense, vbi querit; an huiusmodi vestes sint

Donatio. I.

Fo. LXI.

conferende; et concludit q̄ aut loquimur de vestibus vilibus; et alijs illi dñe necessarijs ad vsum quo tidianum. et ille nō sunt conferende. sed sunt p̄rie illius mulieris. et ab initio tenuit donatio. inter sacerdum et nuruz; vt. d. l. et annuo. Si vo loquimur de vestimentis et alijs ornamentiis p̄ciosis et festiuis tunc illa qualia sunt veniunt ad divisionem; vt. d. l. mortis. nec potest dici q̄ morte socii facta donationis sit confirmata. q̄ nō fuerunt dicte res donare. sed ad vsum tradite; vt. d. l. mortis. in fine. Et ideo puto. q̄ licet ex vsu quasi loquendi. q̄n maritus sp̄sat vro:em. et mittit sibi coronam cum bursa. et dicit: talis donat vro: coronam. tñ dico q̄ nō est p̄prie donare. sed magis ad vsum dare. d. l. mortis.

VQuid aut dicendum de vestib⁹ lugubrib⁹: Rū. Ange. in. l. si ex re dñi. ff. de sti. ser. determinat fore mulieris. p. glo. ibi positam.

VQuid aut de encenij factis vro: a consanguineis viri vel vro:is: an sint ipsius vro:is: Rudit Bar. in. l. sed si plures. S. in arrogato. devul. et pu. dicit. q̄ si donatio est facta a consanguineis. ex parte viri. illa dona fuerunt facta contemplatione viri. Onde de bonis viri vident̄ esse pfecta: vt. d. S. in arrogato. dum dicit. amicus vel cognatus. vident̄ em magis facta marito q̄ vro:. Sed in encenij factis a consanguineis vro:is: vident̄ facta contemplat̄ vro:is. et dicit Bar. Ita de facto se consumulisse.

VEn aūt valeat donatio inter coniuges cōfirmata iuramento: Rū. Bar. in. l. j. ff. co. dicit q̄ nō firmatur iuramento. q̄ iniuriant̄ ad delinquendū tñ remittit se ad nota. p. eum in. l. si quis. p. eo. ff. de fideiis. et ibi concludit. q̄ valet talis donatio. Idem tenet in. l. seius et augerius. ff. ad. l. fal. Idem tenet Guīl. de cu. vt recitat Bar. in. d. l. seius. Hac ratione. quia datum in favorem religionis valer: vt. l. cum hic. S. circa. ff. eo. Sed iuramentū est magna religio. Idem tenet Jo. de ligna. et Panor. in. c. fi. eo. n. Nec obstat quod dici potest. q̄ iuramentū contra bonos mores nō valet: vt. in. regula. nō est. de reg. iur. li. vj. quia debet intelligi. q̄n iuramentū est contra bonos mores naturales. non de bonis moribus ciuib⁹. Et ideo dari potest hm̄i coniugibus optima cautela. q̄n volunt inter se donare ut donans iuret nō contrauenire hm̄i donatiō. et sic valebit donatio.

VSed circa p̄dicta opponit. nam iuramentū cōtra legem interpositum est nullum; vt. in. l. non dubium. L. de legi. Sed lex p̄hibet donationem talēm: ergo tē. Rū. Panor. in. c. cum cōtingat. de iuriū. dicit q̄ q̄nq̄ lex aliquip̄ p̄hibet propter bonos mores naturales; nō ciuiiles cōseruandos. Ciuiiles enī sunt variabiles. et iuramentū in cōtrariū nō valet; vt. in. d. regula. nō est. Qñq̄ lex fundat̄ sup bono publico p̄ncipaliter. et iuramentū non valet. q̄ pactum et iuramentū priuatorū nō p̄t remittere ius publicū. Qñq̄ lex est fundata non sup bonis naturalib⁹; nec sup publica utilitate p̄ncipaliter. sed in odium aliquorū. tunc cum nulla repert̄ turpitudō in iurante. ita q̄ p̄t dūtaxat cuī dispendio rerum tp̄alium iuramentū adimplere contra legem obligat iurātem. Qñq̄ lex est funda-